



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด
ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2
เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



☎ โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390 ✉ E-mail : pr@ago.go.th 🌐 เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ
ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑
e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันพุธที่ ๒๖ กรกฎาคม ๒๕๖๖ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน
จำนวน ๖ เรื่อง ดังนี้

๑. คูก ๙ ปี 'ไพร พัฒโน' ฎีกาไม่รอลงอาญา
๒. คูก ๑ ปี ปรับ ๒ แสน ธณิกานต์ คดีเสียบัตร แทนกัน
๓. จำคุก ๖ ด. มีอู๋ม คดีฆ่า 'เตี้ย มช.' ไม่รอลงอาญา
๔. กรมโรงงานฯ ลุยจัดการของเสีย 'แวกซ์ กาเบ็จ' ราชบุรี ๑.๒ หมื่นตัน เสร็จภายใน มี.ค. ๖๗
https://www.matichon.co.th/economy/news_๔๐๘๘๓๘๕
๕. สอนเด็กพม่า ครูถูกแจ้งจับ
๖. เห็นชอบตาม อสส.! ป.ป.ช. ไม่อุทธรณ์คดีคุก ๒๐ ปี 'วรุธ' อดีต ผวก.ใหญ่ทีโอที - ชดใช้ ๑.๐๖ พันล.
<https://www.isranews.org/article/isranews-news/๑๒๐๔๖๗-inves๐๘๘๘๙-๑๕.html>

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน

คูก9ปี'ไพร พัฒโน' ฎีกาไม่รอลงอาญา

คดีสร้างพระหลวงปู่ทวด
ใช้บมิชอบ-สั่งริบ14ล้าน
ป.ช.ฟัน'อิทธิพล คุณปลื้ม'
ศาลฎีกาสั่งจำคุก 9 ปี'ไพร พัฒโน'อดีต
นายกเล็กหาดใหญ่ เบิกใช้บมิชอบ
ป.ป.ช.ชี้มูลความผิด'อิทธิพล คุณปลื้ม'
สมัยนั่งนายกพทฯ (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

ไพร พัฒโน

เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม นายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง รองโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุด เปิดเผยว่า ได้รับข้อมูลจากนายชัยวัฒน์ สุวรรณียอด อัยการพิเศษฝ่ายว่า วันที่ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 9 จังหวัดสงขลา ศาลได้อ่านคำพิพากษาศาลฎีกา ที่พนักงานอัยการคดีปราบปรามการทุจริต ภาค 9 ยื่นฟ้อง นายไพร พัฒโน อดีตนายกเทศมนตรีนครหาดใหญ่ จ.สงขลา กรณีกล่าวหาเมื่อระหว่างวันที่ 1-4 ก.พ.2548 จำเลยใช้อำนาจในตำแหน่งนายกเทศมนตรีนครหาดใหญ่ (ขณะนั้น) โดยมีชอบด้วยการออกคำสั่งอนุมัติเบิกจ่ายขาดเงินสะสม ซึ่งเป็นเงินนอกงบประมาณของเทศบาลนครหาดใหญ่ 20 ล้านบาท ให้กับมูลนิธิสิรินธรราชวิทยาลัยในพระราชูปถัมภ์ ใช้เป็นทุนในการจัดทำโครงการจัดสร้างวัดอุดมคงคาลหวงปู่ทวดเหยียบน้ำทะเลจืด รุ่งมงคลมหาราช แทนเทศบาลนครหาดใหญ่ ให้พุทธศาสนิกชนเข้าบูชา เพื่อหารายได้ในการบูรณะซ่อมแซมและปิดทององค์พระ พระพุทธมิ่งมงคลมหาราช

พระพุทธรูปประจำเมืองหาดใหญ่ โดยหลังจากมีคำสั่งโอนเงินจ่ายขาดเงินสะสม จนถึงวันที่ 10 ก.ค.2550 มีการโอนเงินให้ผู้จัดการโรงงานสร้างวัตถุมงคล เป็นค่าจ้างในการจัดสร้าง แต่จำเลยไม่ได้ปฏิบัติให้ถูกต้องตามขั้นตอนและวิธีการในการจัดซื้อจัดจ้างตามระเบียบและหนังสือสั่งการที่เกี่ยวข้อง จึงเป็นการทุจริตเอื้อประโยชน์ให้ผู้จัดการโรงงานสร้างวัตถุมงคลได้รับประโยชน์เป็นค่าตอบแทนจากการรับจ้างโดยไม่ต้องเข้าแข่งขันสู่ราคาจากผู้ประกอบการรายอื่น นอกจากนี้ จำเลยมีหนังสือขอเบิกจ่ายเงินขาดสะสมที่ฝากไว้กับมูลนิธิสิรินธรราชวิทยาลัยฯ เป็นค่าใช้จ่ายในการโฆษณาประชาสัมพันธ์ บวงสรวง ปลุกเสก และเททองพิธีปลุกเสกวัตถุมงคล ซึ่งเป็นการเบิกจ่ายเอื้อประโยชน์ให้ได้รับค่าตอบแทนในการรับจ้างประชาสัมพันธ์โดยไม่ต้องเข้าแข่งขันสู่ราคากับผู้ประกอบการรายอื่นด้วย เป็นความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ ตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 90, 91, 151, 157 จำเลยให้การปฏิเสธ

คดีนี้ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ ภาค 9 มีคำพิพากษาจำคุก 2 ปี โดยไม่รอลงอาญา ศาลอุทธรณ์แผนกคดี

ทุจริตและประพฤติมิชอบ เห็นว่าไร้เจตนาพิพากษาแก่ให้ยกฟ้อง อัยการสูงสุดยื่นฎีกาต่อ

นายโกศลวัฒน์กล่าวว่า วันนี้ศาลอ่านคำพิพากษาศาลฎีกาพิพากษาลบศาลอุทธรณ์ตามที่ น.ส.นารี ตันตเสถียร อัยการสูงสุดยื่นฎีกา จำคุกตามฟ้องข้อ 1 ว่าจำเลยผิดตาม ปอ.151 จำคุก 5 ปี จำคุกตามฟ้องข้อ 5 ข้อ 6 กระทั่งลง 2 ปี รวมจำคุก 9 ปี ไม่รอลงอาญาให้รับเงิน 26,900,000 บาท จำเลยโอนคืนไปบางส่วน 12,400,000 บาท ยังคงให้รับส่วนที่ขาด 14,500,000 บาท

ที่ จ.สงขลา ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ ภาค 9 อ่านคำพิพากษาศาลฎีกา เจ้าหน้าที่ราชทัณฑ์คุมตัวนายไพรเข้าเรือนจำจังหวัดสงขลาทันที

ทั้งนี้ นายไพร พัฒโน อดีตนายกเทศมนตรีนครหาดใหญ่ ถูกกล่าวหาดำเนินงานโครงการจัดหาทุนซื้อทองคำปัดทองคำพระประจำเมืองหาดใหญ่ พระพุทธมิ่งมงคลมหาราช ของเทศบาลนครหาดใหญ่ เมื่อปี 2547 โดยอ่านคำพิพากษาลบ ซึ่งก่อนหน้านั้นศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 9 มีคำพิพากษาลงโทษ จำคุก 2 ปี ไม่รอลงอาญาต่อมาเดือนพฤศจิกายน 2564 ศาลอุทธรณ์แผนกคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ มีคำพิพากษายกฟ้อง และล่าสุด ศาลฎีกาอ่านคำพิพากษา ให้ลงโทษจำคุกเป็นเวลา 9 ปี เนื่องจากเห็นว่ามีการกระทำความผิดหลายกรรมและรับเงินที่เกี่ยวข้องในมูลนิธิสิรินธรราชวิทยาลัยฯ 20 ล้านบาท

สำหรับคดีดังกล่าว นายไพร ถูกดำเนินคดีในข้อหาเป็นเจ้าพนักงานใช้อำนาจในตำแหน่งโดยทุจริตอันเป็นการเสียหายแก่รัฐและเป็นเจ้าพนักงานปฏิบัติหน้าที่หรือละเว้น

การปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 151 และมาตรา 157 กรณีโครงการของเทศบาลนครหาดใหญ่ ในการจัดหาทุนซื้อทองคำปัดทองคำพระพุทธรูปทองคำ พระประจำเมืองหาดใหญ่ เมื่อปี 2547 ซึ่งคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) มีมติตั้งคณะกรรมการไต่สวน และแจ้งข้อกล่าวหานายไพร พัฒโน นายกเทศมนตรีนครหาดใหญ่ กับพวกรวม 28 ราย กรณีถูกกล่าวหาว่าดำเนินงานโครงการจัดหาทุนซื้อทองคำปัดทองคำพระประจำเมืองหาดใหญ่ พระพุทธรูปทองคำของเทศบาลนครหาดใหญ่ เมื่อปี 2547 โดยขอจ่ายขาดเงินสะสมของเทศบาลนครหาดใหญ่กว่า 20 ล้านบาท โดยทำหนังสือขออนุมัติเมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2547 เพื่อนำไปใช้ในการดำเนินโครงการ กรณีนี้ไม่ใช่กิจการที่อยู่ภายใต้อำนาจหน้าที่ของเทศบาลนครหาดใหญ่ นายไพรจึงไม่มีอำนาจเสนอโครงการดังกล่าวต่อสภาเทศบาลนครหาดใหญ่ และสภาเทศบาลนครหาดใหญ่ไม่มีอำนาจอนุมัติเงินจำนวนดังกล่าวได้

แต่ปรากฏว่า สภาเทศบาลนครหาดใหญ่ กลับอนุมัติให้จ่ายขาดเงินดังกล่าวเมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2547 ทั้งๆ ที่ไม่มีกฎหมายหนังสือ ระเบียบ หรือข้อบังคับจากกระทรวงมหาดไทยรองรับ นอกจากนี้ คณะกรรมการไต่สวนฯสืบทราบได้ว่า รายได้จากการเปิดให้เช่าวัดตุ้มงคุดังกล่าว ไม่ถูกนำไปบูรณะซ่อมแซมองค์พระประจำเมืองนครหาดใหญ่ ตามวัตถุประสงค์ของโครงการ การกระทำดังกล่าวถือว่ามีมูลความผิดทางอาญา และ

ทำให้เกิดความเสียหายต่อเทศบาล

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับนายไพร พัฒโน เป็นอดีต ส.ส. 2 สมัย สังกัดพรรคประชาธิปัตย์ ต่อมาลาออกมอลงเลือกตั้งนายกเทศมนตรีนครหาดใหญ่ ดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีนครหาดใหญ่ตั้งแต่วันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2547-31 มกราคม 2564 ก่อนลงสมัคร ส.ส.เขต 3 สงขลาสังกัดพรรคภูมิใจไทย ในการเลือกตั้งวันที่ 14 พฤษภาคม 2566 แต่ไม่ได้รับเลือกตั้ง นายไพร เพิ่งถูก ป.ป.ช.ตรวจสอบข้อมูลเรื่องร่ำรวยผิดปกติเกี่ยวกับรายได้จากการเป็นนายหน้าขายที่ดิน 30 ล้านบาท และจงใจยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จกรณีไม่แสดงเงินฝาก-เงินลงทุน อีก 1 คดี

อีกคดี รายงานข่าวจากสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) แจ้งว่า เมื่อเร็วๆ นี้ ที่ประชุมคณะกรรมการ ป.ป.ช. ได้มีมติชี้มูลความผิด นายอิทธิพล คุณปลื้ม รมว.วัฒนธรรม เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งนายกเมืองพัทยา และพวก กรณีพิจารณาออกใบอนุญาตก่อสร้างอาคาร (แบบ อ.1) เลขที่ 700/2551 ลงวันที่ 10 ก.ย.2551 ให้แก่บริษัท บาลี ฮาย จำกัด เพื่อก่อสร้างอาคารโครงการวอเตอร์ฟรอนท์ บริเวณเชิงเขาพระตำหนักเมืองพัทยา จ.ชลบุรี ไม่ถูกต้องตามกฎหมาย

โดยที่ประชุมคณะกรรมการ ป.ป.ช.เห็นว่า นายอิทธิพล มีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 และมีมูลสั่งให้พ้นจากตำแหน่งนายกเมืองพัทยา หลังจากนี้คณะกรรมการ ป.ป.ช.จะส่งฟ้องต่อศาลอาญาคดีทุจริตประพฤติมิชอบภาค 2 ต่อไป

คกก1ปีปรับ2แสน "ธณิกานต์" คดีเลียบบัตร แทนกัน

อ่านต่อหน้า 10



น.ส.ธณิกานต์ พรพงษาโรจน์ อดีต ส.ส.พรรคพลังประชาชน

คกก1ปีปรับ2แสน"ธณิกานต์"คดีเลียบบัตรแทนกัน

ผู้จัดการรายวัน360° – องค์คณะวินิจฉัยยุทธวิธีพิพากษายืน จำคุก 1 ปี ปรับ 2 แสน แต่ให้รอลงอาญา "ธณิกานต์ พรพงษาโรจน์" อดีต ส.ส.พลังประชาชน คดีเลียบบัตรแทนกันในสภาฯ ปี 62

ที่ศาลฎีกา สนามหลวง เมื่อวันที่ 20 ก.ค. ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง อ่านคำพิพากษาคดีวินัยจรรยาบรรณ คดีที่อัยการสูงสุด โจทก์ยื่นฟ้อง น.ส.ธณิกานต์ พรพงษาโรจน์ อดีต ส.ส.พรรคพลังประชาชน เป็นจำเลย กรณีเลียบบัตรแทนกัน ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร

คดีสืบเนื่องจากเมื่อวันที่ 8 ส.ค. 62 จำเลยในฐานะ ส.ส. ซึ่งเป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง และเป็นเจ้าพนักงานของรัฐ ลงชื่อเข้าร่วมประชุมสภาผู้แทนราษฎร สมัยสามัญประจำปีครั้งที่ 1 โดยไม่ได้ลาประชุม ระหว่างเวลาประมาณ 13.30-15.00 น. ซึ่งมีการพิจารณา ร่าง พ.ร.บ.เหรียญราชรุจิ รัชกาลที่ ๑๐ พ.ศ. ...จำเลยไม่ได้อยู่ในที่ประชุม และได้ฝากบัตรอิเล็กทรอนิกส์ของจำเลยไว้กับ ส.ส.รายอื่น หรือบัตรอิเล็กทรอนิกส์

ของจำเลยอยู่ในความครอบครองของ ส.ส.รายอื่น โดยความยินยอมของจำเลย เพื่อให้ ส.ส.รายนั้นใช้บัตรของจำเลย แสดงตนและลงมติแทน โดยมิเจตนาทุจริตแสวงหาประโยชน์เพื่อตนเอง หรือผู้อื่น หรือมีพฤติการณ์รู้เห็นยินยอมให้ผู้อื่นใช้ตำแหน่งหน้าที่ของตนแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบจากการออกเสียงลงคะแนนแทนกัน ขอให้ลงโทษตาม พ.ร.บ.ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 มาตรา 172

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิจารณาแล้วพิพากษาว่า จำเลยมีความผิดตาม พ.ร.บ.ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 มาตรา 172 จำคุก 1 ปี และปรับ 200,000 บาท โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้ 2 ปี

จำเลยอุทธรณ์ต่อที่ประชุมใหญ่ศาลฎีกา

องค์คณะวินิจฉัยอุทธรณ์ เสียข้างมากพิจารณาแล้ว เห็นว่า คดีนี้

ศาลฎีกา ให้โอกาสโจทก์และจำเลยนำพยานหลักฐานของแต่ละฝ่ายเข้าไต่สวน

เพื่อพิสูจน์ความผิดหรือความบริสุทธิ์ของจำเลยแล้ว และยังได้เรียกพยานบุคคลมาไต่สวนเพิ่มเติมตามที่เห็นสมควรด้วย ซึ่งทางไต่สวนได้ความจากประจักษ์พยานโจทก์ว่า จำเลยไม่ได้อยู่ในที่ประชุมสภาผู้แทนฯ ในช่วงเวลาที่เกิดเหตุ

องค์คณะวินัยจรรยาบรรณเสียข้างมาก เห็นว่า พฤติการณ์แห่งคดี และพยานหลักฐานแวดล้อมมีเหตุผล และน้ำหนักให้รับฟังได้โดยปราศจากข้อสงสัยว่า จำเลยฝากบัตรอิเล็กทรอนิกส์ของจำเลยไว้กับ ส.ส.อื่น หรือบัตรอิเล็กทรอนิกส์ของจำเลยไปอยู่ในความครอบครองของ ส.ส.อื่น โดยความยินยอมของจำเลย เพื่อให้ ส.ส.ผู้นั้นใช้บัตรอิเล็กทรอนิกส์ของจำเลยลงมติแทนตามคำพิพากษาศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง จึงพิพากษายืน.

จำคุก6ด.มืออุ้ม คดีฆ่า'เตี้ย มช.' ไม่รอลงอาญา

เชียงใหม่ • วันที่ 25 ก.ค.66 ศาลจังหวัดเชียงใหม่อ่านคำพิพากษาคดี “เตี้ย มช.” สิ้นขพันทางขวัญใจนักศึกษามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และคนรักสุนัข ที่หายตัวไปตั้งแต่วันที่ 4 พ.ค.63 ก่อนพบเป็นซากถูกทิ้งไว้ในป่าห้วยช้างทางในวันที่ 7 พ.ค.63 สร้างความสะเทือนใจให้แฟนคลับอย่างมาก โดยพบหลักฐานกล่องวงจรปิดและการสืบสวนสอบสวน จึงแจ้งข้อกล่าวหาต่อ ส.ต.ท.ปริญญา ปัญญาบุตร สังกัดหน่วยงานตำรวจแห่งหนึ่ง ซึ่งหลังสรุปสำนวนให้อัยการเป็นโจทก์ฟ้อง ส.ต.ท.ปริญญา เป็นจำเลยในความผิดฐานลักทรัพย์ในเวลากลางคืนโดยใช้ยานพาหนะ, ทารุณกรรมสัตว์โดยไม่มีเหตุอันควร

ทั้งนี้ นายสมศักดิ์ ไชยวงศ์

อายุ 75 ปี เจ้าของพี่เตี้ยและตัวแทนจากมูลนิธิวอชด็อกไทยแลนด์ พร้อมทนายความเข้าร่วมฟังคำพิพากษาด้วย โดยศาลมีคำพิพากษาจำคุกจำเลยเป็นเวลา 6 เดือนไม่รอลงอาญา ในความผิดฐานทารุณกรรมสัตว์ ส่วนความผิดฐานลักทรัพย์ในเวลากลางคืนโดยใช้ยานพาหนะให้ยกฟ้อง เนื่องจากไม่ปรากฏชัดในส่วนของการเป็นเจ้าของสุนัข ขณะที่กลุ่มแฟนคลับ “เตี้ย มช.” ที่มารอดติดตามการอ่านคำพิพากษาพร้อมชูป้ายเรียกร้องความเป็นธรรม ต่างแสดงความพอใจกับคำพิพากษา

ด้านนายอานนท์ วีระมาชา ทนายความฝ่ายโจทก์ เปิดเผยว่า คดีนี้ต้องขอขอบคุณวอชด็อกไทยแลนด์ที่พยายามหาหลักฐานนำเสนอต่อศาล โดยเฉพาะภาพจากกล้องวงจรปิดและหลักฐานพฤติการณ์ต่างๆ จนนำมาสู่คำพิพากษาลงโทษจำเลย เชื่อว่าจำเลยจะประกันตัวเพื่ออุทธรณ์สู่คดี.

กรมโรงงานฯ ลุยจัดการของเสีย ‘แวกซ์ กาเบ็จ’ ราชบุรี 1.2 หมื่นตันเสร็จภายในมี.ค.67

 matichon.co.th/economy/news_4098385

วันที่ 26 กรกฎาคม 2566 - 03:47 น.

เศรษฐกิจ

กรมโรงงานฯ ลุยจัดการของเสีย ‘แวกซ์ กาเบ็จ’ จ.ราชบุรี 1.2 หมื่นตันเสร็จภายในมี.ค.67

นายจุลพงษ์ ทวีศรี อธิบดีกรมโรงงานอุตสาหกรรม(กรอ.)เปิดเผยว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ ได้ลงพื้นที่ จ.ราชบุรี โดยเข้าพบพนักงานอัยการ เพื่อหารือแนวทางการดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ทางกฎหมายกรณีปัญหามลพิษจากโรงงาน บริษัท แวกซ์ กาเบ็จ รีไซเคิล เซ็นเตอร์ จำกัด จ.ราชบุรี ให้เป็นไปอย่างถูกต้อง ครบถ้วน และชัดเจน โดยได้ประชุมคณะทำงานตรวจสอบแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน จากการประกอบกิจการโรงงาน บริษัท แวกซ์ กาเบ็จ รีไซเคิล เซ็นเตอร์ จำกัด ครั้งที่ 2/2566 กับ นายอังกูร ศีลาเทวากุล รองผู้ว่าราชการจังหวัดราชบุรี เพื่อชี้แจงความคืบหน้าการดำเนินงานของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องตามที่ได้รับมอบหมาย ในการแก้ไขปัญหาและจัดการของเสียที่ตกค้างในพื้นที่ของบริษัทฯ มี คณะเจ้าหน้าที่กรมโรงงานอุตสาหกรรม พร้อมด้วย หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาทิ สำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดราชบุรี กรมควบคุมมลพิษ กรมทรัพยากรน้ำบาดาล ตำรวจภูธรจังหวัดราชบุรี องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น และผู้แทนภาคประชาชน



นายจุลพงษ์ กล่าวว่า กรอ. อยู่ระหว่างร่วมมือกับสำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดราชบุรี เร่งแก้ไขปัญหาการแพร่กระจายของเสียและกลิ่นเหม็นฟุ้งกระจาย ซึ่งเมื่อบริษัทฯ ไม่สามารถดำเนินการแล้วเสร็จตามแผนงาน ทำให้กระทรวงอุตสาหกรรมต้องเข้าดำเนินการแทน ด้วยงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ที่ได้รับการจัดสรร จำนวน 59,853,400 บาท เมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2566 ตามความเห็นชอบจากนายกรัฐมนตรี โดยจัดทำ “โครงการจ้างเหมาบริการกำจัด/บำบัดสิ่งปฏิกูลหรือวัสดุที่ไม่ใช้แล้วหรือของเสียเคมีวัตถุที่ตกค้างในพื้นที่ของบริษัท แวกซ์ กาเบ็จ รีไซเคิล เซ็นเตอร์ จำกัด และพื้นที่ของ นายสมพงษ์ ลิ้มพัฒนสกุล ตำบลรางบัว อำเภอจอมบึง จังหวัดราชบุรี” ผ่านวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ (e-bidding) เพื่อให้การกำจัด/บำบัดของเสียเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ เหมาะสมตามหลักวิชาการ

ล่าสุดเมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2566 มีผู้เสนอราคาในระบบ จำนวน 2 ราย อยู่ระหว่างขั้นตอนตามระเบียบกฎหมาย คาดว่าจะลงนามในสัญญาจ้างภายในเดือนสิงหาคม 2566 และกำหนดระยะเวลาการดำเนินการให้แล้วเสร็จภายใน 7 เดือนหลังลงนามสัญญาจ้าง

ด้านโครงการจ้างเหมาบริการกำจัด/บำบัดสิ่งปฏิกูลหรือวัสดุที่ไม่ใช้แล้วหรือของเสียเคมีวัตถุที่ตกค้างในพื้นที่ของบริษัท ได้วางแนวทางการดำเนินงานในส่วนที่เป็นอันตรายและมีความเร่งด่วนมากที่สุดก่อน โดยจะกำจัดของเสียที่ตกค้างบนดินทั้งในอาคารโรงงานและอาคารโกดังของบริษัท บนพื้นที่กว่า 54 ไร่ รวมจำนวนกว่า 12,000 ตัน พร้อมค้นหาจุดที่เป็นแหล่งกำเนิดมลพิษที่อยู่ใต้ดินภายในโรงงาน ภายหลังจากนั้นระยะที่ 2 จะเป็นการกำจัดแหล่งกำเนิดมลพิษใต้ดินที่แพร่กระจายสู่สิ่งแวดล้อม รวมทั้งฟื้นฟูสภาพแวดล้อม โดยจะฟ้องเรียกค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานทั้งหมดกับบริษัท และนายสมพงษ์



นายจุลพงษ์ กล่าวด้วยว่า กรอ. ใช้ทุกข้อกฎหมายทั้งหมดที่มีเป็นเครื่องมือแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นอย่างรอบคอบ ครบถ้วน และโปร่งใส ตลอดจนขับเคลื่อนให้เกิดการบังคับใช้กฎหมายอย่างเคร่งครัด แม้ว่าขั้นตอนกระบวนการดำเนินงานและอุปสรรคจะเป็นอีกปัจจัยหนึ่งที่ส่งผลกระทบให้ระยะเวลาล่วงเลย ซึ่งหากเป็นไปตามแผนที่กำหนดคาดว่าจะแล้วเสร็จในเดือนมีนาคม 2567 อย่างไรก็ตาม ขอให้มั่นใจในความรับผิดชอบที่ทุกภาคส่วนตั้งใจปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลัง เพื่อลดความเดือดร้อนเสียหายต่อสิ่งแวดล้อมและประชาชนในพื้นที่ให้รวดเร็วที่สุด

สอนเด็กพม่า ครอบถูกแจ้งจับ

สภานายกตั้งชุดช่วยคดี

สภานายกฯ ออกโรงช่วยเหลือ ผอ.ร.ร.ไทยรัฐวิทยา 6 จ.อ่างทอง พร้อมพวกรื้อฟื้นโรง ผู้ใหญ่บ้าน รวม 5 คน หลังถูกตำรวจ สก.ป่าโมก จับฐานพาคนต่างด้าวหลบหนีเข้าเมืองและให้ที่พักพิง ★ มีต่อหน้า 12



△ **ร้องทนาย** นายวิเชียร ชูไธสง นายกสภานายกฯ ตรวจสอบกรณี น.ส.กัลยา ทาสม (ภาพเล็ก) ผอ.ร.ร.ไทยรัฐวิทยา 6 ถูกตำรวจจับพร้อมพวกรื้อฟื้นโรง นำเด็กพม่า 126 คนหนีภัยสงครามเข้ามาเรียน เพื่อขอความช่วยเหลือทางคดี.

สอนเด็กพม่า ☆ ต่อจากหน้า 1

นำเด็กนักเรียนชาวเมียนมาหนีภัยสงครามเข้ามาเรียนรวม 126 คน ทั้งที่มีภูมิลำเนาที่เสี่ยงว่าการกระทำลักษณะนี้ไม่เป็นความผิด ด้าน “มานิจ สุขสมจิตร” บก.อาวุโส เครือข่ายไทยรัฐ ยืนยันครุฑทำไปด้วยเจตนาบริสุทธิ์ ขอบขอบคุณช่วยเหลือจากสภานายกฯ

ที่สภานายกฯ ในพระบรมราชูปถัมภ์ เมื่อวันที่ 25 ก.ค. นายวิเชียร ชูไธสง นายกสภานายกฯ นายสุนทร พยัคฆ์ เลขาธิการสภานายกฯ นายกวี เจริญเศรษฐ์ นายกสมาคมผู้ช่วยเหลือนักกฎหมาย น.ส.กัญญา สร้อยทอง ทน.คลินิกทางกฎหมาย มูลนิธิกระจกเงา นำน.ส.กัลยา ทาสม ผอ.ร.ร.ไทยรัฐวิทยา 6 จ.อ่างทอง มาแถลงข่าวกรณีครูภารโรงของ ร.ร.ไทยรัฐวิทยา 6 และผู้ใหญ่บ้าน รวมทั้งหมด 5 คน ถูกตำรวจ สก.ป่าโมก จ.อ่างทอง ดำเนินคดีฐานพาคนต่างด้าวหลบหนีเข้าเมืองและให้ที่พักพิง โดยพนักงานสอบสวนสรุปสำนวนส่งสำนักงานอัยการจังหวัดอ่างทองในวันเดียวกัน คดีนี้ผู้ต้องหาทั้ง 5 คน ให้การปฏิเสธและร้องขอความช่วยเหลือจากสภานายกฯ ให้ตรวจสอบข้อเท็จจริงเพิ่มเติมพร้อมจัดทำความเห็นผู้เกี่ยวข้องด้านสิทธิมนุษยชนติดตามช่วยเหลือเด็กที่ถูกผลักดันออกนอกประเทศยังภูมิภาคอื่น ซึ่งเป็นเขตสงคราม

สืบเนื่องจาก น.ส.กัลยา ทาสม ผอ.ร.ร.ไทยรัฐวิทยา 6 จ.อ่างทอง กับนายพิษณุ ปิ่นงาม ผู้ใหญ่บ้านใน อ.ป่าโมก จ.อ่างทอง เข้าร้องขอความช่วยเหลือจากสภานายกฯ ว่า มีเด็กต่างด้าวจากตะเข็บชายแดนประเทศเมียนมาที่ผู้ปกครองนำมาส่งจำนวน 126 คน อายุอยู่ระหว่าง 6-12 ปี มาขอรับการศึกษาชั้นประถมศึกษา ซึ่งโรงเรียนทำในลักษณะนี้มานานแล้วอย่างเปิดเผย ต่อมาถูกตำรวจจับส่งสำนวนให้อัยการดำเนินคดี 2 ข้อหา ฐานพาคนต่างด้าวหลบหนีเข้าเมืองและขอให้ที่พักพิง ทั้งที่ พ.ร.บ.คนเข้าเมืองฯ มีข้อยกเว้นว่า หากรับตัวไว้ให้การศึกษาอย่างเปิดเผยจะไม่เป็นความผิด โดยมีคำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1181/58 เป็นบรรทัดฐาน

ทั้งนี้ น.ส.กัลยา ทาสม ยังให้ข้อมูลเพิ่มเติมด้วยว่า ตนเป็นเด็กเคย สอบบรรจุเป็นข้าราชการครู

มาทำงานที่ ร.ร.ราชพัฒนาทางภาคเหนือเห็นสภาพเด็กที่อยู่ตามตะเข็บชายแดนแล้วรู้สึกสงสารกระทั่งตนเข้ารับตำแหน่งเป็น ผอ.ร.ร.ไทยรัฐวิทยา ๖ เลยรับเด็กที่ผู้ปกครองนำมาส่งให้เรียนหนังสือแบบโรงเรียนประจำ ครั้งสุดท้ายเด็กมาพร้อมกัน 72 คน กระทรวงศึกษาเห็นว่ามีความผิดปกติทำเรื่องสอบสวนแล้วร้องทุกข์ต่อตำรวจ ทำให้ถูกโยกย้ายพ้นตำแหน่งและถูกดำเนินคดีเลยตัดสินใจนำเรื่องมาร้องขอความช่วยเหลือกับสภาทนายความฯ

“ตอนนั้นสภาพจิตใจแย่มากที่เห็นเด็กๆถูกผลักดันออกไปส่วนดิฉันถูกจับส่งผลกระทบถึงครอบครัวหน้าที่การงานก็ถูกย้ายและตั้งกรรมการสอบวินัยร้ายแรงรู้สึกอึดอัดใจทั้งที่ตั้งใจช่วยเด็กให้มีโอกาสเรียนหนังสือ ยืนยันไม่อาฆาตผู้ที่แจ้งความร้องทุกข์ดำเนินคดี” น.ส.กัลยา กล่าว

ขณะที่นายมานิจ สุขสมจิตร บรรณาธิการอาวุโสเครือไทยรัฐ เผยว่า ขอบคุณสภาทนายความฯและมูลนิธิกระจกเงา กรรมการสิทธิมนุษยชนที่เข้ามาช่วยเหลือกรณีนี้แก่ ผอ.โรงเรียนไทยรัฐวิทยา ๖ เพราะครูมีเจตนาบริสุทธิ์ ไม่ได้พาเด็กต่างด้าวเข้ามาแต่เด็กๆเข้ามาหาเองเป็นการช่วยให้เด็กๆเหล่านี้ได้รับการศึกษา โรงเรียนทำในลักษณะนี้มีมานาน 20-30 ปีแล้ว ส่วนเด็กที่จบไปก็จะทำงานช่วยเหลือตนเองและครอบครัวได้ ยกตัวอย่างประเทศสหรัฐอเมริกาเวลานี้คนต่างด้าวเข้ามาไม่ว่าเด็กหรือผู้ใหญ่เขาจะให้เรียนหนังสือทุกคน เพื่อมีความรู้และอยู่ร่วมกันได้อย่างปกติสุข

มีรายงานว่าเย็นวันเดียวกันนายวิเชียร ฐปฺปโรตส นายสภาทนายความฯเปิดเผยว่า ตนสอบข้อเท็จจริงทั้งหมดเสร็จเรียบร้อยแล้วมีคำสั่งให้รับไว้ช่วยเหลือทางอาญา ทางแพ่ง ทางปกครองทุกชั้นศาลแล้ว โดยสั่งการให้จัดคณะทำงานขึ้นหนึ่งชุดเพื่อรับผิดชอบในคดีนี้

เห็นชอบตาม อสส.! ป.ป.ช.ไม่อุทธรณ์คดีคุก20 ปี 'วรุธ' อดีตผจก.ใหญ่ทีโอที-ชดใช้ 1.06 พันล.

isranews.org/article/isranews-news/120467-inves09999-15.html

isranews

25 กรกฎาคม 2566



เป็นทางการ! ป.ป.ช.เผยแพร่ความคืบหน้าคดีกล่าวหา'วรุธ สุวกร' อดีตกรรมการผู้จัดการใหญ่ ทีโอที อนุมัติจ่ายเงิน 1,485 ล้านบาท ให้ 'สามารถไอ-โมบาย' โดยมีชอบ ศาลอาญาคดีทุจริตประพฤติมิชอบกลาง พิพากษาลงโทษจำคุก 20 ปี-ชดใช้สินไหมอีก 1.06 พันล้าน-เห็นชอบตาม อสส.ไม่อุทธรณ์แล้ว

สำนักข่าวอิศรา (www.isranews.org) รายงานว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้เผยแพร่ความคืบหน้าผลคดีกล่าวหา อดีตผู้บริหารบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) กับพวก จ่ายเงินให้บริษัท สามารถไอ - โมบาย จำกัด (มหาชน) ตามสัญญาจ้างบริหารการให้บริการลูกค้าสัมพันธ์และจัดทำระบบจัดเก็บเงินโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ 1900 MHz และสัญญาจ้างบริหารช่องทางการจัดจำหน่ายและการจัดการเครื่องโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ 1900 MHz สูงเกินจริง ซึ่งถูกคณะกรรมการ ป.ป.ช.ลงมติชี้มูลความผิดทางอาญา ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยความผิดของพนักงานในองค์การหรือหน่วยงานของรัฐ พ.ศ.2502 มาตรา 8, 11 ตั้งแต่วันที่ 16 กรกฎาคม 2564 ที่ผ่านมา

คดีนี้ ที่ปรากฏชื่อ นายวรุธ สุวกร รักษาการกรรมการผู้จัดการใหญ่ และต่อมาได้รับแต่งตั้งให้เป็นกรรมการผู้จัดการใหญ่บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) เป็นจำเลย

ความคืบหน้าล่าสุด เมื่อวันที่ 16 มีนาคม 2566 ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง มีคำพิพากษาว่า นายวรุธ สุวกร จำเลยมีความผิดตาม พ.ร.บ.ว่าด้วยความผิดของพนักงานในองค์การหรือหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2502 มาตรา 8

จำคุก 20 ปี กับให้จำเลยใช้ค่าสินไหมทดแทนแก่ผู้ร้องเป็นเงินจำนวน 1,062,147,006.16 บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5 ต่อปี ของต้นเงินจำนวน 525,370,000 บาท นับถัดจากวันที่ 15 ธ.ค.2565 เป็นต้นไป จนกว่าจะชำระเสร็จ

ทั้งนี้ คดียังไม่สิ้นสุด จำเลย มีสิทธิ์ต่อสู้คดีเพื่อพิสูจน์ความบริสุทธิ์ในชั้นศาลที่สูงกว่านี้ได้อีก

เบื้องต้น คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีการประชุมเมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2566 ได้พิจารณาแล้วมีมติเห็นชอบตามที่ อัยการสูงสุด (อสส.) หรือไม้อุทธรณ์คำพิพากษาศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง เห็นควรไม้อุทธรณ์คำพิพากษา

สำหรับ พ.ร.บ.ว่าด้วยความผิดของพนักงานในองค์การหรือหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2502 มาตรา 8 ระบุว่า ผู้ใดเป็นพนักงาน มีหน้าที่ซื้อ ทำ จัดการหรือรักษาทรัพย์สินใด ๆ ใช้อำนาจในหน้าที่โดยทุจริต อันเป็นการเสียหายแก่องค์การ บริษัทจำกัดห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอื่น ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่ห้าปีถึงยี่สิบปี หรือจำคุกตลอดชีวิต และปรับตั้งแต่สองพันบาทถึงสี่หมื่นบาท